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1592, 6. II. hefft Caspar Odefey tho Berrighusum Hochtidt
geholden in den vestelauende mit myner Schwigerschen Anna, Marx
Gueden Hardesvogt tho Croppen Dochter.

1592, 21. II. i. Elias Spies87 F. G. Amptschryuer tho Gottorp,
myn sehr guder Freundt, Morgens friih. . .83 gestoruen Slesuici.

1592, 25. II. auff Estomihi ist meines Soceri D. Joachimi Bock-
holten Tochtern Anna Hochzeit gehalten zu Rendesburgk mit
Peter Reimern ebda.

1592, 4. V. ist Peter Kalundt Radesverwandter zu Schleswig
gestorben.

1592. 4. VI. ist Catharina Sulffgrauen S. Andreae Sulff-
grauen zu Schleswig Ratshern nachgelassene Tochter Hochzeit
gewesen mit Thime Hölderdinge (?)89 uth dem Strande.

1592, 6. VIII. ist Georg, des Pastoren tho Suderstapell M. Jo¬
hannes Holmeri Sohn geboren, circa 10 vespertinam.

1592, 6. VIII. Eodem anno ist D. Johannis Scubaei Cappellan
tho Meldorpen erster Sohn Johan edder Hans gebaren.

'592> 5- X. Tebbe, Jurgen Bockholts erste Dochter tho Ren-
deCborch geboren in Middage twischen 12 und 1.

1592, 12. X. ist M.Johannes Luchtius90, pastor tho Schleswick
gestoruen inter 4 et 5 pomeridianum, in cuius obitum åreuaxi^ov
sequens faciebat D. Hermannus Schröder91, Cantor Slesvicensis:

Bis sex oCtober CVM vlx peregerat ortVs
SLelsVICI pastor LVChtlVs alta petit.
1592, 15. XI. ist Cathryna Peter Dorns tho Suderstapell erste

Dochter gebaren up den Avendt.
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1592, 26. XI. ist tho Berrinckhusum Casper Odefeyen erster
Sohn Gosche gebaren, des Morgens twischen 2 und 3.

1593, 8. I. ist D. Hermanni Cappelans tho Siiderstapell92 Her¬
mann gebaren.

1593, 12. I. ist M. Martinus Plezzius93 Rector und Aulicus con-
cionator zu Hadersleben zum Pastoren zu Schleswig in meines Schwa-
gern M. Johannis Luchtij Stelle vom Ehrwiirdigen Thumb Capittell
und Erbaren Rath in der Kirchen angenommen.

r593, 13. I ist meines Collegen D. Hermanni Jokegij Sohn
Heinrich am Sonnabend zu Siiderstapell geboren.

i59394> 28- III. ist Peter Dorns zu Siiderstapelen Tochter Wybe
geboren.

J593> '5- IV. ist meines Vatters Bruder Detloff Burger binnen
Husum gestorben.

1593, 20. IV. ist Hans Sulffgraue Borger binnen Schleswig
gestorben.

I593> 21. V. ist mein socer D. Joachimus Bockholt95, Pastor
Croppensis in pastoren zu Henstede in Dithmarschen geeschet.

1593, 24. VI. hat D. Peter Andreae96, mein alter famulus, und
itz Pastor zu Siiderbrarup Hochzeit gehalten, ist hernach Pastor zu
Pretz im Closter geworden.

r593, 6. VIII. ist Hertzog Johan Adolff, unser G. F. und Herr
vom ganzen Lande im Stapelholm gehuldiget zu Siiderstapel bei den
Trin Mose97. Gott gebe F. G. langes Leben und daB sie wohl und
gliicklich regiere.

I593> 12. VIII. ist meines Schwagers D. Joh. Schubaei damals
Cappelans zu Meldorffin Dithmarschen Tochter Catharina geboren,
darzu ich Gefatter gestanden.

i593j !4- X. ist Joh. Mosing98, damals Diaconus zu Eckeren-
forde Hochzeit gehalten mit meines Schwagers M. Joh. Luchtij
Pastoren zu Schleswig Tochter Marina.

1594, 18. IV. ist Marx Gueden Hardesvogt zu Croppe aus diesem
Jammerthai abgeschieden, dariiber ich die Leichpredige gehalten.

1594, 20. IV. ist Catharina Sulffgaue Andreae Sulffgrauen
nachgelassene Wittwe zu Schleswig gestorben.

1594> 19-VIII. ist Detlevus Lucht", M. Johannis Luchten
Pastoren zu Schleswig nachgelassener Sohn christlich in Gott ent-
schlaffen.

1594, 29. VIII. ist Peter Reimer zu Rendesburgk erster Sohn
Lorentz auf dem Abendt geboren.
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'594> !5- X. ist meines Soceri D. Joachimi Bockholten Pastoren
zu Henstede Sohn Blasius geboren.

i594, 19. X hat D. Laurentius Sghmit105 Diaconus zu Schleswig
Hochzeit gehalten mit meiner Schwester Christina.

1594, 18. XI. ist Caspar Hoyer Staller, in Eidesrtede und F. G.
Hertzogen Adolffen in derselbigen Gnaden Heren Sohnen, Hertzog
Friderich 2. Philippen und Johan Adolffen Rath gestorben.

1594, 4. XII. ist geboren M. Johannis Holmeri Pastoren zu

Suderstapelen Sohn, Johan, der erste, am Sontag, und gestorben,
sup. 76 a101.

1594, 15. XII. ist M. Johannis Holmeri Pastoren tho Siidersta-
pell geleuede Dochterken Maryncke gestorben, eres Olders im 6 Jhar.

1594, 31. XII. ist Christophorus Koch102, Diaconus zue Neuen-
kirchen in Dithmarschen, mein alter Freundt, gestorben.

1595, 26. II. ist Hera Johannis Mösingij Capellane zu Eckeren-
forde Tochter Anna geboren.

!595, 21. V. ist meine Schwester Christina Ern Laurentio
Schmit103 Cappelan zu Schleswig zugesagt.

1595, 22. VI. ist meines Collegen D. Hermanni Jokegij erst-
geborne Tochter Christina geboren.

1595, 30. IX. hat meines soceri Bruder Peter Buchholtz zu
Anclam in Pommern Hochzeit gehalten mit der Edlen Jungfrauen
Margareta Rosen(?).

1595, 19. X. har D. Laurentius Schmit Diaconus zu Schleswig
Hochzeit gehalten mit meiner Schwester Christina.

1595, 2. XI. hat Heinrich Brockdorff zu Ekerenforde, mein
guter Freundt, Hochzeit gehalten mit Margaretha Buesing, S. Junge
Otto Buessing nachgelassener Wittwe.

1596. 9. III. ist an diesem 9. Marty geboren Peter Dorn zu
Suderstapell Sohn Peter, zu deme ich Gefatter gestanden.

1596, 16. III. ist mein Joh. Holmeri Sohn Johan, der 1., gestor-
ben war Dingesdages post Oculi104.

1596, 22. VIII. in der Nacht zwischen 12 und 1, ist Jurgen
Bockholten Biirgern binnen Rendesborch Sohn Jochim geboren und
getaufft am 27. Tag hernach. Seine Gefateren sein gewesen Peter
Vogt Landvogt im Stapelholm, Claus Lensche Biirger zu Rensburg
und Asmus Lenschen Hausfrauen Elsabe.

1596, 17. X. hat Martinus Pletzius105, Pastor zu Schleswig
Hochzeit gehalten mit seiner 2. Frauen Mårten Bornemans zu Husum
Tochter Margareta.
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1597, 10. II. Donnersdages in der Fastnacht ist Peter Våget
Landvogt im Stapelholm Tochter Wybe Verlobnis gehalten worden
mit Dyderich Blomen, Hans Blomen zu Eckernforde Sohn.

*597> 4- IH- Freitags fur Laetare ist Her Erasmus Ivari109, Pastor
zu Bergenhusum gestorben.

i597, 29. IV. ist Baltzazar Odefey zu Bergenhusum gestorben.
1597> 5- VI. hat Claus Frame meiner Frauen Freundt von Meg-

gersehe Hochzeit gehalten mit Krum Peters Claus zu Nordtstapell
Tochter Grete.

1597) I0- X. hat D. Hermannus Schröter107 zu Schleswig Cantor
Hochzeit gehalten mit meiner Freundinnen, Hans Silbergraben
Tochter Margareten.

!597) 27- XI. hat Claus Gude zu Rendefiburg Hochzeit gehalten
mit Olde Gabriel Sibbern Burgermeistern Tochteren Anna, meiner
Frauen Freundin.

1597, 22. XII. ist Fridericus Hertzog Joh. Adolffen zu Schles¬
wig ältester Sohn zu Gottorp geboren inter 11 et 12 noctis.

1598, 23. II. ist Doctor Paulus ab Eitzen108 senior und Super-
intendens zu Schleswig gestorben.

1598, 6. III. Mandages na Invocavit ist Ern Johannis Köninges
Pastoren zu Eruede Haufifrouewen Barbara gestorben.

1598, 28. III. jfr. 1593, 28. III.

1598, 30. IV. auff Misericordias Domini hat Abell Spies109 mein
alter discipulus und itzt Cammerschreiber Hochzeit gehalten auf
dem Rathaus zu Schleswig, mit Berendt Soltouwen110, Thumbherrn
und Cammermeistern Tochter Catharina, darauf F. G. sambt der-
selben Gemahlin erschienen.

1598, 18. VI. hat Dietrich Blomen Hochzeit gehalten zu Suder-
stapell mit Peter Våget, Landvoget in Stapelholm Tochter Wybe.

1598, 15. X. hat mein socer D. Joachimus Bockholt seine jiingste
Tochter Ursula ehelich versprochen und zugesagt Ern Joanni
Königen, Pastoren zu Eruede.

1598, 19. XI. ist mynes Schwiegers Peter Reimers tho Rendes-
borch Dochter Tebbe gebaren.

1599, 18. II. Dominica Esto mihi ist Ern Johannis Köningii
Pastorn zu Eruede Hochzeit mit Ursula, Ern Joachimi Bockholten
Pastoren Tochter zu Henstede gehalten.

!599> 9- IH-; ist Haschen Hans Caspelvogt zu Aruede Behau-
sjinge abgebrannt.

1599, 25. III. ist Ern Laurentii Schmits Pastoren im Jungfrauen
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Kloster zu Schleswig und Haddeby, meines Schwagers Tochter Mag¬
dalene geboren.

1599, 28. III, se 1593, 28. III.
1599, 17. VI. hat auf diesen Tag, war Sontages fur Joh. Bapt.

H. Johan Schnellius111 Diaconus zu Oldensworth Hochzeit gehalten
mit Wilhelm Brunen zu Tönningen Tochter Margareten.

'599j 20- VIII. ist Joh. Mösingi Diaconi zu Eckerenforde Toch¬
ter112 geboren.

1599, 23. VIII. ist meine liebe Schwester Jurgen Brasen Raths-
verwandten zu Schleswig Hausfrauwen im Heren christlich entschlaf-
fen, Wybe.

1599, 27. VIII. ist zu Schleswig gestorben Detleff Luthen
Rathsverwandten Haufifrauen Anna, so weilandt H. Reinolden
Westerholten zu Schleswick gehadt.

i599, 4. X. ist Marina 2. Pastoren zu Suderstapel Johannis
Holmern Tochter geboren, circa 4 pomeridianam.

1599, 12. X. inter 9 et 10 vespertinam ist Elizabeth Sophia
Hertzogen Johan Adolphen zu Schleswig, Holstein, zu GottorfF
geboren.

*599> 25- xi. hat Ludwig Heidtman113, Thumbher zu Schleswig
mein alter discipulus, Hochzeit gehalten mit Hans Blomen zu Eckeren¬
forde und weilandt Verwaltern zu Hiitten nachgelassener Tochter
clcilia.

1599, 8. XII. ist Catharina, Ern Johannis Köninges zu Arueden
Tochter geboren des Abends um 7.

1599' *9- XII. ist Margaretha, Jurgen Bockholten Biirgern
binnen Rendesburg Tochter in der Nacht geboren.

1600, 22. II. ist meines Collegen Sohn, Mårten der 2., geboren
D. Hermanni Jokegij filius, Diaconi in Siiderstapell.

1600, 5. IX. inter 2 et 3 matutinam ist zu GottorfT geboren
Adolff, Hertzogen Johan Adolffen zu Schleswig, Holstein, Sohn.

1600, 14. XI. ist Gabriell Sibberen der Elter, Biirgermeister
zu Rendesburg, christlich gestorben.

1601, 13. II. ist Henning Dorn, Peter Dorns tho Suderstapel
Sohn gebaren am Morgen umb 2, und hernach umb 1, nachdem er die
Tauffe empfangen, gestorben.

1601, 16. II. Mandages nach Sexagesimae hat Georg Brasen,
damals Radtverwandter zu Schleswig, Hochzeit gehalten mit seiner
andern Ehegemal, Magdalenen Heinrich Tecken Biirgern zum
Kiell Tochter.
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1601, 19. II. ist Her Johannis Köninges Pastoren zu Eruede
Tochter Tebbe am Freitage Morgen umb 2 geboren. - Refer ad
seq. diem 20. Feb.

1601, 24. III. ist am Abend Annunciationis Mariae D.Joh.
Schnikius114, der Elter, Pastor zu Delue in Dithmarschen, gestorben.

1601, 20. VIII. ist Catharine Arps Petern mynes Vedderen tho
Norderstapell115 gebaren.

1601, 23. IX. ist Joachim Peter Reimers zu Rendesborch Sohn
geboren.

1601, 29. IX. ist M. Marcus Wraagius116 Superintendens im
Nordertheill in Dithmarschen und Pastor zu Nienkirchen gestorben.

1601, 20. XI. ist Peter Vagedes Landtvagedes in Stapelholm
Tochter Catharinen Verlöbnis mit J.Jacob Pawelsen gehalten.
Ist aber hernach uthgeschlagen.

1601, 14. XII. in ipsa Eclipsi ist zu Schuawestede gestorben
Joh. Hempelius117 von Meideburg, Pastor, aetatis suae 43.

1602, 14. II. Dominica Esto mihi is Henning der 2. Peter Dorns
tho Siiderstapel Sohn geboren, des Abends ein Verendel fur 7.

1602, 8. III. ist Wybe, Jasper Odefeyen tho Bargen Husum118
erste Dochter geboren.

1602, 14. III. ist M. Erssamus Heidman119 Archidiaconus Capi-
tuli Slesuicensis mein alter praeceptor und Maecenas gestorben;
cf. den 14. Aprilis120.

1602, 28. III. ist D. Palmenius Chrysov121 Pomeranus meiner
Kinder privatus praeceptor zum Cappellan zu Siiderstapel vom
Caspell angenommen.

1602, 14. IV. ist M. Erasmus Heidtmann, Archidiaconus zu

Schleswig, mein alter praeceptor und giinstiger Her und Freundt
gestorben122.

1602, 11. V. ist D. Palnesius Chrysov mein Collega geordinieret
in Diaconum Siiderstap. von dem Erwiirdigen H. Prawest M. Jacobo
Fabricio.

1602, 15. VIII. ist Jiirgen Bockholten Dochter Catharina tho
Rendesborch gebaren am Sondage Morgen um 2.

1602, 17. X. ist H. Johannis Schubaei Pastoren zu Brocktorp
meine liebe Schwester ex noverca Marina selichlig im Hern ent-
schlapen.

1702, 28. X. ist Fridericus d. 2. Koninges zu Dennemarcken
Sohn Johannes im 20. Jhar seines Alters auffm Abend nach 6 Uhr
in der Moschauw bei dem Grofifiirsten, nachdem er erstlich den 15.
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dieses mit einem hitzigen Fieber war iiberfallen, aus diesem miihe-
seligen Leben christlich abgeschieden und in Gott entschlaffen.

1602, 2. XII. ist mein Sohn Petrus von uns seinen lieben Eltern,
Briidern und Schwestern geschieden und erstlich nach Lubeck, dar-
nach aber nach Leipzig gezogen, sich zum Kauffhandel zu begeben.
Gott gebe ihm Gliick zu seinen Fiirnehmen und geleite ihn mit seinen
h. Engelen.

1603, 17. II. sind von F. G. Amptmann zu Gottorff, dem Edlen
und gestrengen Hinrich von Bockwolden zu Caspelvogten eingeset-
zet, nachdem sie ihren Eid fur dem gantzen Lande geleystet, Henning
Vogt zu Aruede and Helt Odefey zum Bargen Husum.

1603, 27. II. ist Helt Odefeyen Hochzeit mit Catharinen
Schreibers vom Kyle, der Furstinnen Dienerinnen zu Gottorff gehal-
ten worden.

1603, 6. III. auf Esto mihi ist meine Tochter Catharina geboren
Morgens um 4. Ihre Gefatteren sein gewesen Junge Jacob Pawelsen
von Husum, Jasper Odefeyen Frauw, Anna, zu Bergenhusum, und
Dyrik Blomen Fruw, Wybe Blomen.

1603, 15. III. ist Laurentius Addi123 Strandensis et Pastor in
Eiderstedt zum Witzwort, mein alter Freundt, in dem Hern entschlafen.

1603, 17. III. Peter Dorns tho Siiderstapel Sohn Henning
dort gestorben.

1603, 31. V. ist am letzten May mein guter Freund M. Heinricus
Mollerus124 Pastor zu Tönningen mit Tod abgegangen.

1603, 28. VI. bin ich mit meinem Sohn Georgio nach Stade125,
gewesen, das er alda seine studia möge continuiren. Gott gebe ihm
Gnade und Segen, das er wachsen muge Godt und vielen Leuten
dienstlich sein.

1603, 7. VIII. hat mein Ohm M. Marcus Sulffgraue126, Diaco-
nus zu Neuenkirch in Dithmarsch Hochzeit gehalten mit Ambrosij
Bockholten Rathsverwandten zu Schleswig Tochter Sara.

1603, 4. XI. ist Borchert thor Stenborch gewesener Husvagets
tho Schwawestede, geleuede Husfruw Margretha van Hon gestoruen.

1603, 10. XII. ist Heschen Hans Carspelvogt zu Aruede gesto¬
ruen.

1604, 23. II. ist an diesem Tag zu Schleswig gestorben Mat¬
thias Kock, F. G. gewesener Mundkoch und meiner Stieffmuttern
Schwester Man.

1604, 3. III. ist Her Joachimus Bockholt127, weiland Pastor zu

Croppe 30 Jhar und nu ins 11. Jhar Pastor zu Henstede in Dithmar-
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schen, mein geliebter Socer in Gott dem Hern verscheiden. circa
i o H. diei, und hernach den 6. dieses Monats in der Kirchen zu Hen-
stede zur Erde bestetiget.

1604, 18. III. ist an diesem Tage, war ipsa Dominica Laetare,
mein lieber Schwaeher D. Joh. Schubaeus128, Pastor zu Brockdorff bei
der Wilster aus diesem Jamerthal von Gott dem Hern abgefodert.

1604, 23, IV. Mandages na Misericodias Domini ist Her Johan¬
nis Mösingij Pastoren zu Eckerenforde und meynes Schwagers Sohn
Johan129, des Gefatter ich geworden, geboren.

1604, 13. V. ist eben an demselbigen Tag war auff vocem jucun-
ditatis ist die alte Hertzoginne Christina zum Kyle, F. G. zu Gottorff
Hertzogen Johan Adolffen Frawen Mutter und Hertzogen Adolffen
nachgelassene Witwe mit Tode abgegangen, die hernach den 29. Junij
zu Schleswig in das fiirstliche Begrebnis beigesetzet.

1604, 21. VIII. ist Melchior Odefey, weilandt Carspelvogt zu

Bergenhusum, mein Gefatter und guter Freundt, seliglich von hier
abgeschieden.

1604, 11. IX. ist Peter Reimern meines Schwagern zu Rendes-
burg Tochter Abel geboren.

1604, 29. IX. ist an diesem Tage zu Schleswig seliglich in den
Wochen gestorben Syle Blomen Ern Ludovici Heidtman130 Tuhm-
Hern zu Schleswig gelibte Hausfrauw.

1604, 21. X. hat mein Collega D. Palmarius Chrysow131 sein
eheliche Beilager gehalten zu Siiderstapell mit S. M. Heinrici Mol-
leri132 Pastoren zu Tonningen nachgelassener Tochter Anna.

1604, 12. XII. ist mein geliebter Schwager Georg Brasen, Bur-
germeister zu Schleswig, seliglich von Godt dem Hern aus diesem
Jammerthai in die ewige Freudensall abgefordert.

1605, 10. II. ist zu Gottorff unseres gnedigen Fursten und Herrn
Herzogen Johan Adolphen Fräulein Anna geboren und ihre Kind-
tauff hernach den 10. Martij gehalten.

1605, 25. III. ist an diesem Tage gestorben D. Hermannus
Schröter Husensis133, Cappelan zu Schleswig.

1605, 29. III. am Stillenfreitag ist mein geliebter Vatter Peter
Holmer, Burger zu Schleswig, seines Alters im 87 Jhare sanft und im
Frieden aus diesem Jammerthai abgeschieden und hernach am Dings-
tag in den Ostern zur Erden bestetiget.

1605, 1. V. Middewekens nach Cantate ist M. Martinus Plet-
zius134 Pastor zu Schleswig auch mit Tod abgegangen.

1605, 16. VI. ist Claus Mandixen135 von Eckerenforde Hochzeit
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gehalten zu Rendesburg mit Jurgen Schroderss nachgelassener
Tochter Anna.

1605, 15. VIII. ist M. Marcus Solffgraue138, Diaconus zu
Neuenkirchen in Dithmarschen, mein Ohm, gestorben.

1605, 2. XII. ist der olde Senior M. Petrus Aurifaber137 Pastor
zu Garding in Eidestede seliglich in Christo entschlaffen.

1606, 19. III. ist an diesem Tage zu Gottorff begoren unsers

gnedigen Fursten und Heren Herzogen Johan Adolffen 3. Sohn138.
1606139, 31. III am Paschen Morgen um 5 Schlagen ist unser

gnediger Fiiest und Her Herzog Johan Adolff140 von dieser Welt
abgeschieden und in dem Hern entschlaffen und hernach den 24. Maij
mit grofiem Pomp und Solenniteten in das furstliche Begräbnis zu

Schleswig in der Thumbkirchen beigesetzet worden.
1606, 10. IV. ist Peter Dorn tho Siiderstapell Dochter Tebbe

gebaren, de herna den 2. Septembris eiusdem anni thor Pestilentz
Tyden tho Norderstapell gestoruen.

1606, 4. V. hat Johannues Lucht141 Amptschreiber zu Gottorf
Hochzeit gehalten zu Schleswig mit Joh. Raschen Landschreiber im
Norder Theil Dithmarschen Tochter Anna.

1606, 10, V. ist mein Schwester Tochter Maria Brasen, Georg
Brasen Burgermeistern zu Schleswig nachgelassene Tochter Johanni
Wegenern142, Biirgern zu Husum ehelich in der Kirche zu Schleswig
zugesagt.

1606, 13. VII., Dominica IV. post Trin. ist meyner Systern
Catharina Hochzeit gehalten zu Schleswig mit dem Conrectore
D. Georgio Cocio143.

1606, 3. VIII., Dominica VII. Trinit. hat meine Schwester
Tochter Marina Brasen Hochzeit gehalten zu Schleswigk mit Johan¬
nes Wegener144 Biirger zu Husum.

1606, 8. XI. ist meine Tochter Anna umb 8 Uhren auf dem
Abend geboren thor Tidt der Pestilentzie tho Siiderstapell, do wy
in gro ter Troffnisse schyr vor unsen guden Freunden vorlaten, der
Herr auerst noch by uns stunde und uns gnediglich und vederlich
erhelt.145

1606, 22. XII. ist meines Collegen D. Palmarij Chrysovij erster
Sohn Heinrich14"' circa 10 bei Tage geboren.

1607, 25. I. auf Pauli Bekeringe, war der 3. Sontag nach den h.
drei Königen hat J. Gabriel Sibbern Radesverwandten zu Rendes¬
burg Tochter Catharina Hochzeit gehalten mit Gøsel Clausen.

1607, 21. IV. in diesen Tagen, war Dominica Jubilate, ist Mar-
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gret Schulen, meines Soceri Sustertochter Hochzeit gewesen zu
Eruede mit Jacob Moller.

1607, 31. VII. ist Marx Brasen meinem Ohm zugesagt in der
Kirchen zu Flensburgk, na der Statt Ordnung Georg Doeffhusen147
Tochter Drude.

1607, 3. VIII. ist Peter Dorns Tochter Tebe die 2. geboren
circa 6. vesp. Suderstap.

1607, 18. VIII. ist Jaspar Odefeyen zu Bergenhusum Sohn,
auch Jaspar nach dem Vatter genannt, geboren.

1607, 22. IX. hat Jurgen Gabriel Sibbern Radesverwandten zu

Rendesburg Tochter Abell Hochzeit gehalten mit Simon Stolteley.
1607, 1. XI. hat Georg Brase Hochzeit gehalten zu Flensburg

mit des Erbaren Georg Diepffhusen147 Tochter Drude.

1607, 11. XII. ist meines Schwagers Johannis Wegenern Biir-
gern zu Husum Tochter Margaretha geboren.

1607, 21. XII. zwischen 9 und 10 am Montag ist der Erbar und
Vornehme Peter Vogt148, mein geliebter Schwager und Gefatter,
F. G. Landvogt in Stapelholm Christlich und Seliglich in Christo
gestorben.

1608, 15. III. hat mein Gefatter S. Peter Vogts, Landvogts in
Stapelholm nachgelassener Sohn Adolff Vogt149 seinen Eid in Jegen-
wartigkeit des ganzen Landes wegen seines Ampts geleistet, worauff
er von F. G. Amptmann Heinrich von Bockwolden im Namen F. G.
zum Landvogt confirmiret und bestetiget.

1608, 17. III. ist an diesem Tag gestorben und christlich von
diesem Jammerthall abgeschieden Cornelij von der Lohe auf dem
Neuen Werk geliebte Hausfrau Wybe.

1608, 9. XI. ist an diesem Tag meines Collegij (!) Palmerij Chry-
sovij Sohn Johan geboren.

1609, 2. VI. ist zu Schleswig gestorben Doctor Paulus Cy-
praeus153 Thumbher daselbst und weilandt F. G. Rath.

1609, 3. X. ist gestorben zu Schleswig meiner Schwester Sohnen
Marci Brasen Hausfrauen bei ihrem ersten Kinde.

1609, 1. XII. ist an diesem Tag, war Freitages nach Andreae,
zu Gottorff ein junges Herlin geboren, so nach seiner Schwachheit
halber strax nach der Geburt getauffet und bald darnach gestorben.
Vide inf. 335 a151.

1609, 20. XII. ist des jungen Hern Christiani, so den 1. hujus
zu Gottorff geboren, und bald nach empfangener Tauff gestorben,
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furstliche Begrebnis gehalten, da er zu Schleswig bei dem alten ver-
storbenen Fursten und Hern beigesetzt.

1610, 9. II. ist JohAnnis Wegenern Biirgern zu Husum Tochter
Marina geboren.

1610, 11. II. ist zu Schleswig gestorben D. Nicolaus Struck-
man152 medicus.

1610, 18. VI. ist Johannes Schomaker, mein Ohm und wei-
landt Burgermeister zu Schleswig und F. G. Zolner zu Gottorff ge-
storben.

1610, 24. VI. hat Matthias Tipotius153 Hochzeit gehalten zu

Tonning in Eiderstedt mit Sebastian Goltschmits nachgelassener
Tochter Marthe.

1610, 13. VIII. ist mein geliebter Schwager D. Georgius Co-
cius154, Cantor und Ecclesiastes zu Schleswig gestorben.

16 io, 6. X. ist Peter Reimern Sohn Jurgen zu Siiderstapell
geboren in der Nacht zwischen 1 und 2.

1611, ii. IX. ist meine Stieffmutter circa vespertinam zu Schles-
wigk christlich aus diesem Jammerthall abgeschieden.

1611, 6. X. hat Catharina Voget, S. Peter Voget F. G. Landt-
vogtes nachgelassene Tochter Hochzeit gehalten mit dem Erbaren,
Erenfesten und wollgelarten D. Johannes Pintziger155, des jungen
Hern zu Gottorff praeceptor.

1612, 23. III. ist D. Abel Berner156 Rector Capituli Slesvicen-
sis, mein giinstiger Her und Freundt, gestorben.

1612, 22. XI. Dominica 24 post Trinit. hat Tebbe Bockholts
filia Georgii Bockholten zu Rendesburg Hochzeit gehalten mit
Jacob Greven, Peter Greven Biirgern zu Rendesburg Sohne.

1612, 16. XII. ist meine vielgeliebte Schwester Anna Luchtes, S.
M. Johannis Luchtij hintergelassene Wittwe zu Schleswig seliglich
entschlaffen, umb 8 Uhren auff dem Abend.

1612, 20. XII. ist der Licentiat und Pastor zu Schleswig157 den
4. Sontag des Advents seliglich gestorben.

1613, 5. II. ist D. Joh. Pintzigers der jungen Heren Praecepto-
ren(?) erste Tochter Anna geboren.

1613, 6. II. nata Anna filia D. Joh. Pintzigeri affinis inter 9 et
10 matut.

1613, 18. IV. Dominica Misericordias Domini mane circa 4 ist
Her Bernhard Soltouw158 Thumbher zu Schleswig, und weiland
F. G. Camermeister gestorben.
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1613, 31. VIII. mane circa 4 ist Peter Dorn zu Siiderstapel,
mein Schwager, gestorben.

1613, 17. IX. Inter 17. et 18. nocte ist mein geliebter Schwager
und Gefatter, D.Johannes Köning159, Pastor zu Eruede, gestorben.

1613, 19. XII. Dominica 4. Adventus hat Marx Brasen mein
Schwester Sohn zu Schleswig Hochzeit gehalten mit seiner andern
Frauen Anna Heinrich. . .160 Burgern zu Schleswig Tochter.

1614, 8. I. ist Hardevicus Splete161 Pastor zu Lunden in Dith-
marschen, mein lieber Schwager, gestorben, dem sein Collega D. Hein-
ricus N.162 und alter Senior den 6. Februarij gefolget.

1614, 13. IV. bin ich zu Husum Gefatter gestanden zu Johannis
Wegenern Sohn Martin, der vorhin den Sieben oder 8 dieses geboren
und hernach den ....163 umb Michaelis gestorben.

1614, 24. IV. ist Peter, meines Bruders Georgij erster Sohn
geboren circiter 3 matutin., da ich Gefatter zu gestanden.

1614, 15. V. Dominica Jubilate hat mein Schwester Tochter
Anna Luchtes, S. M. Joh. Luchten Tochter, Hochzeit gehalten mit
Ern Nicola Eschmarcko164, Pastoren zu Clixbull.

1614, 4. IX., Dominica 15. post Trin. nuptiae M. Jacobi Fabri-
cii165 iunioris et pastoris Lundiacensis celebratae.

1614, 15. IX. hat Herr Johannes Pauli168 Pastor zu Delue in
Dithmarschen Hochzeit gehalten mit seiner anderen Frauen.

1614, 9. X. Dominica 16 hat mein Sohn Peter Hochzeit gehalten
zu Siiderstapell mit Rode Claus Burgern zu Lunden Tochter Heilche.

1614, 6. XI., Dominica XX post Trinit. hat S. Peter Dorns zu

Siiderstapell nachgelassene Tochter Catharina Hochzeit gehalten mit
Gert Könen Kauffhendeler zu Liibeck167.

1614, 3. XII., am Sonnabend Morgen ist Jasper Odefeyen,
meines Schwageren Sohn Junge Marx Gueden gestorben.

1615, 18. VII. ist meines Sohns Peter erste Tochter Catrarina
auff dem Abend zwischen 6 und 7 geboren zu Siiderstapell. Ihre
Gevattern sein gewesen Johannes Wegener zu Husum und Henninges
Claus nagelatene Wedewe Margrete und Catharina Pintzigers.

1616, 29. II. Anna Sch 168 aus diesem Jammerthai durch
den zeitlichen Todt abgefodert und viel Schmach und Spott entzogen.

1616, 31. III se 1606, 31. III.
1616, 18. IV. ist Rode Claues, meines Sohns Peter Frauen

Vatter, ein alter furnehmer Burger binnen Lunden selichlich entschaf-
fen. Dem Gott eine fröhliche Aufferstehung verhelfen wolle.

1616, 16. VI. ist die Erbare und vieltugentsame Matrone alte
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Anna Våget, des Erbaren und furnehmen S. Petri Vagten, weiland
F. G. Landvogten nachgelassene Wittwe christlich in Gott dem Heren
verschiden.

1616, 24. VI. in der Nacht ist meines Schwaehers Gerhart
Könen Biirgern zu Liibeck erste Tochter Anna geboren.

1616, 6. X., am Sontag Morgen ist meines Schwagers Joh. Wege¬
ners Tochter Wybe zu Husum geboren.

1616, 5. XI. Dominica 22. post Trinit. hat Ursula, meine
Schwegersche, Hochzeit gehalten mit Hans Holm zu Bergen, ihrem
2. Mann.

1617, 1. VI., Dominica Exaudi hat Peter Dorns zu Siiderstapell
nachgelassene Tochter Anna Hochzeit gehalten mit dem Erbaren und
wolgeachteten Heinrich Rautenstein169.

1617, 14. VII. ist meines Sohns Petri erster Sohn Rode Claus
zu Siiderstapell geboren des Morgens umb 7. Seine Gevattern sein
gewesen H. Johan Mösing, Adolff Vogt, der Landvogt, und und(!)
Telse Roden, S. Rode Claus zu Lunden nachgelassene Tochter.

1617, 17. IX. ist meine geliebte Schwester Tochter des Erbaren
und wollweisen Johannis Wegenern Rathsverwandten zu Husum viel-
geliebte Hausfrauen Marina christlich aus diesem Jammerthall ab-
geschieden.

1619, 31. I. ist Maria meines lieben Hern Schwaeheren, Hern
Johannis Pintzigers Dochter gekommen zu Suderstapell circa 6
vespertinam.

1619, 6. II. ist Georgius Crusius170 Superintendens in Eider-
stadia und Pastor in Cotzenbiill gestorben.

1619, 10. IV. ist meines Sohns Petri Holmers Sohn Johan
Adolff geboren des Morgens zwischen 8 und 9.

1619, 11. VII., Dominica 7 post Trin. hat Abel Spies, F. G.
Cammermeistern Tochter Gesche Hochzeit gehalten zu Tonning mit
Casparo Moldenitt171, Landschreibern in Eiderstett.

1619, 12. IX. hat M. Johann Holmeri Tochter Marina Hoch¬
zeit gehalten mit Hern Joachim Werdinghusen172, Pastoren zu Cam-
pen Sohn Heinrich.

1619, 14. XI. hat Hern Joh. Mösingij173 Tochter Anna Hochzeit
gehalten zu Schleswig mit Casparo174, Collegen scholae Slesvicensis.

1621, 13. II. ist des Landvogts Adolff Vogts oldeste Dochter
Anna gebaren twischen 1 und 2 up dem Auende.

1621, 14. II. ist Dorothea, Joh. Pintzigers Tochter geboren,
circa 6 vespertinam.
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1621, 27.II. ist Catharina, D. Joh. Pinztigers Hausfrauw in
Gott verschieden circa 2 pomerid.

1621, 9. XI. hat D. Johannis Mösingii175 Tochter Margareta
Hochzeit mit Henrico Brun176 Slesvici.

1627, 25. X. hat Hochzeit Wybe S. Peter Dorns nachgelassene
Tochter mit Pauell Peter zu Liibeck.

1631, 23. I., des Sondages up dem Auende jegen den Mandach
twischen 11 und 12 ist des Landvogts Adolff Vagtes erstes Söhnlein
mit syner 2. Frauen Thalern geboren und in der Noth gedöfft und
darup gestoruen.

[uden Aar] 16. I. Anno Christi ist an diesem Tage geboren
D. Enwaldi Thorouwen Pastoren zu Schleswigk Sohn auch En-
waldt1" genomet.

[uden Aar] 11. VI. Anno Christi isto ist Her Nicolaus Lucht178
erstlich Zolner zu Gottorff, hernach vicarius zu Schleswig und Pastor
zu S. Michel. Kirch gestorben.

NOTER

87 Som Anm. 86. - 88 Tallet mangler. - 8* W.Jessen læser Hoverdinge; paa
Nordstrand forekom Navnet „Holderichsen", jfr. J. Petreus' Schriften tiber Nord¬
strand, S. 93 og 222. - 80 Arends II 36, han har ikke været Student i Jena. - 81 Arends
II 246. - •* Her mangler Ordet „Sohn". - ,3 Arends II 163. - M Eller 1598 eller 1599.
- 85 Arends I 104. - 88 Arends I 108. - " „Tränmohr" paa Kortet i Boltens Bog om

Stapelholm (1777). - ,8 Arends II 101. - •• Vistnok stud. i Frankfurt a/O. 1591,
Wittenberg 1591. - 100 Arends I 236. - 101 — 19/a 1596. - 102 Arends I 158. - 103 Jfr.
Anm. 100. - 101 Jfr. Anm. 101. - 105 Arends II 163. - 108 Arends I 383. - 107 Arends II
246. - 108 Arends I 220. - 100 Quellen u. Forsch. z. Gesch. S.-H-, Bd. 14, S. 438 f. -
110 Sstds. S. 437 ff. - 111 Arends II 238; Epitaph 1636 i Oldenswort Kirke: Archiv
fur Sippenforschung 1941, S. 209, 210. - 112 Navnet er udeladt. - 118 *Slesvig ca. 1569,
Søn afArchidiaconus Erasmus H. i S. (1602), stud. Leipzig 1588, Zerbst 1589, Witten¬
berg 1591; ansat ved det tyske Kancelli 1594/99, Medlem af Domkapitlet i Slesvig
'599- _Jfr- H. F. Rørdam, Samlinger og Studier II 176 Anm. 1. -114 Arends II 237. -
116 Ordet „Tochter" mangler. — 116 Arends II 381; Louvain er ikke Leiden, men
Löwen. - 117 Arends I 341; fra Magdeburg. - 118 = Bergenhusen. - 119 H. F. Rørdam,
Samlinger og Studier, 2 (1896), S. 170-178. - 120 Jfr. 14/4 1602. - 121 Arends I 234. -
122 Jfr. 14/3 1602. - 128 Arends I 24. - 124 Arends II 96. - 125 Latinskolen i Stade blev tit
besøgt fra Hertugdømmerne; Elevfortegnelsen er ikke trykt. - 128 Arends II 300. -
12' Arends I 104. -128 Arends II 250. -128 Stud. i Rostock 1625. - 1,0 Jfr. Anm. 113.-
181 Arends I 134. -132 Arends II 96. -133 Arends II 246. -134 Arends II 163. -188 Claus
Mandixen, Søn af Borgmester Peter M. i Eckernforde, *ca. 1545, f 1611. (Venlig
Meddelelse af Rektor Willers Jessen i Eckernforde). - 188 Arends II 300. - 187 Arends I
286. - 188 Biskop i Liibeck 1634, 1655. Johan. - 138 Saaledes i Haandskriftet, skal være
1616. - 140 DBL. XII2 4. - "» Quellen u. Forsch. z. Gesch. Schlesw.-H., Bd. 15,
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S- 323, 363. - 142 Jfr. Anm. 74. - 143 ♦Flensborg, stud. Rostock 1593, Helmstedt 1597
(Diss. med. Helmstedt 1098), Konrektor Slesvig 1606, (13/8 1610). Moller, Cimb. lit. I
103; Noodt, Beiträge II 3 (1753), S. 399. -144 Jfr. Anm. 74. -146 Dertil er senere skrevet:
„Anno 1661 ist diese Anna, so hernach ich Christianus Hausmann, Pastor zu Suders.
Ao. 1632 gefreyet, mihr wieder abgestorben mit grosser Betriibnis den 1. Martij des
Morgens zwischen 3 und 4 Uhr". — 146 Arends I 134. Stud. i Wittenberg 1630; ifølge
Gravstenen i Vollerwiek Kirke skal han være født den 10. Juni; jfr. Archiv fur Sip-
penforschung 1941 S. 207 og 209. - 147 Diepffhusen; i Dithmarsken forekommer
Dieckhusen. - 148 Quellen u. Forsch. z. Gesch. Schlesw.-H., Bd. 15, S. 377. - 148 Som
Anm. 148. - 160 DBL. V2, 472. - 151 3/10 1591. - 152 Jfr. 20/12 1609 og Anm. 165. -
143 Son af Livlægen hos Hertug Hans i Haderslev, jfr. Achelis, Haderslev i gamle
Dage II, S. 447. - 154 Jfr. Anm. 143. - 155 Quellen u. Forsch. z. Gesch. Schlesw.-H.,
Bd. 15, S. 45 Anm. 9 a. - 158 Sstds., Bd. 15, S. 159 Anm. 51 d. - 167 = Georg Rose,
Arends II 211, som dog har Dødsaaret 1613. -158 Quellen u. Forsch. z. Gesch. Schlesw.-
H., Bd. 14, S. 237 ff; Andresen angiver her (S. 439, Anm. 266), at S. er død allerede
1610. - 169 Arends I 188. - 1,0 Maaske kan der læses Wollesens. - 181 Arends II 279. -
162

— Hinrich Detharding, Arends I 198. - 163 Datoet mangler. - 184 Arends I 229;
fmtl. stud. i Wittenberg 1607: Nicolaus Jacobi Slesvicensis og i Rostock 1604: Nicolaus
Jacobsen Slesvicensis. — 185 Arends I 235; Svigerfaderens Navn var Strukmann eller
Strauchmann, ikke Stranchmann; jfr. 3/10 1591 og 24/, 1610 — 188 Arends II 136. —
187 Nordelbingen, Bd. 12, S. 69. — 188 Navnet er ikke udskrevet. — 188 Amtsskriver i
Moorkirchen fra 1611: Quellen u. Forsch. z. Gesch. Schlesw.-H., Bd. 15, S. 371. -
170 Arends I 177; i Slesvig var han ikke Rektor, men Lokat. - 171 Quellen u.
Forsch. z. Gesch. Schlesw.-H., Bd. 15, S. 359. - 172 Arends II 380. - 173 Arends II
101. - 174 = Caspar Henneccius, Subrektor i Slesvig 1617-1627. - 17s Arends II 101.

- 178 Læsningen er ikke sikker. - 177 Arends II 318; han maa være født omkring 1576.
Stud. i Leipzig 1596. — 178 Arends II 36, derefter døde han 26/6 1560.
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